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Úvod
Tato práce se zabývá základními vlastnostmi diskrétních lineárních dynamic-

kých systémů.
V první kapitole jsou definovány diskrétní lineární dynamický systém s řízením

a kontrolovatelnost systému pomocí definování kontrolovatelnosti systému v čase
t. Tvrzení, že pokud je systém dimenze n kontrolovatelný v jakémkoli čase t, pak
je kontrolovatelný v čase n, je obvykle dokazováno pomocí Cayley–Hamiltonovy
věty, zde je ale dokázáno pomocí několika lemmat. Dále je uveden PBH test
kontrolovatelnosti a pro jeho důkaz podstatná lemmata.

V druhé kapitole je definován diskrétní lineární dynamický systém s výstu-
pem a pozorovatelnost systému opět pomocí definování pozorovatelnosti systému
v čase t. Tvrzení o souvislosti pozorovatelnosti systému dimenze n v čase t a v čase
n se opět obvykle dokazuje pomocí Cayley–Hamiltonovy věty, v této práci je do-
kázáno pomocí lemmat.

Duálnímu systému je věnována třetí kapitola, je dokázán vztah mezi kontro-
lovatelností, respektive pozorovatelností systému a pozorovatelností, respektive
kontrolovatelností duálního systému.

Čtvrtá kapitola obsahuje doplňující tvrzení, která jsou pouze potřebná k řešení
příkladů z páté kapitoly.

Pátá a poslední kapitola obsahuje tři řešené příklady, kde první ukazuje zá-
kladní vlastnosti diskrétního lineárního dynamického systému s řízením, druhý
řeší otázku konvergence diskrétního lineárního dynamického systému s řízením,
třetí se zabývá otázkou konvergence diskrétního lineárního dynamického systému,
který není časově invariantní, tedy přechodová matice se mění v každém kroku.
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1. Diskrétní lineární dynamický
systém s řízením

Dynamický systém je systém, jehož stav se vyvíjí v čase. Může to být například
vozítko, které se pohybuje v rovině. Nebo se může jednat o vzduch ve vznětovém
motoru, jehož teplota a hustota se mění podle toho, v jaké fázi se zrovna motor
nachází.

Stav dynamického systému v čase t popisujeme vektorem x(t) ∈ Rn, kde Rn

nazýváme stavovým prostorem. Stav v čase t = 0, tedy x(0), nazýváme počátečním
stavem. Každé x(t) určuje další vývoj systému, v případu našeho vozítka by mohlo
x(t) náležet R4, kde první dvě souřadnice vektoru by udávaly polohu a třetí
a čtvrtá rychlost pohybu. V případě vzduchu ve vznětovém motoru můžeme za
x(t) ∈ R2 považovat teplotu a hustotu vzduchu.

Nadále budeme pouze uvažovat diskrétní dynamický systém, kde čas bereme
v nezáporných celočíselných násobcích nějakého časového intervalu h, x(t) je stav
v čase t · h, t ∈ N. Napíšeme-li pouze systém, budeme tím mít na mysli diskrétní
dynamický systém.

Při popisu systému musíme rozlišit dva různé případy, a to jestli jej dokážeme
nějak ovlivnit v průběhu času, nebo nikoli. Pokud nemáme možnost systém nějak
řídit, neumíme jej v průběhu času ovlivnit, pak mluvíme o autonomním systému.
Jedná se o systém, kdy stav v čase t + 1 je jednoznačně určen stavem v čase t.
Lze jej popsat rovnicí

x(t + 1) = F (x(t)),
kde F : Rn → Rn nazýváme přechodovou funkcí a budeme předpokládat, že F
nezávisí na t, neboli systém je časově invariantní. Řekneme, že autonomní systém
je lineární, pokud F je lineární funkce, lze jej zapsat jako x(t + 1) = Ax(t),
pro nějakou matici A ∈ Rn×n, matici A nazýváme přechodovou maticí. Potom
v autonomním systému získáme stav v čase t jako x(t) = Atx(0) a proto stav x(t)
závisí pouze na počátečním stavu x(0). Pokud chceme předpovědět stav systému
v čase t, tak se úloha mění na vypočítání At pro každé t.

Nás budou zajímat systémy s řízením, což je systém, kde dokážeme stav sys-
tému v čase t + 1 ovlivnit pomocí vstupu v čase t. Vstup v čase t je u(t) ∈ Rm.
Jak ovlivní vstup v čase t stav v čase t + 1 je dáno rovností

x(t + 1) = F (x(t)) + E(u(t)),

kde F : Rn → Rn, E : Rm → Rn.
Mluvíme o lineární systému s řízením, pokud F a E jsou lineární zobrazení.
V tom případě

x(t + 1) = Ax(t) + Bu(t),
pro nějaké matice A ∈ Rn×n, B ∈ Rn×m, kde matici B nazýváme řídící maticí.
To nás vede k následující definici.

Definice 1 (Diskrétní lineární dynamický systém s řízením). Diskrétní lineární
dynamický systém s řízením dimenze n je zadán rovnicí

x(t + 1) = Ax(t) + Bu(t),
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pro t ∈ N, a počátečním stavem x(0), kde x(t) ∈ Rn je stav systému v čase t
a A ∈ Rn×n, B ∈ Rn×m, u ∈ Rm. Stručně budeme diskrétní lineární dynamický
systém zapisovat jako systém s řízením (A, B) dimenze n s počátečním stavem
x(0).

1.1 Kontrolovatelnost systému
Následující definice a vlastnosti jsou známé a lze je najít zhruba sepsané

v Boyd (zima 2008-2009c).

Definice 2. Dosažitelný stav v čase t systému s řízením (A, B) dimenze n s po-
čátečním stavem x(0) je vektor y ∈ Rn, pro který existují vstupy u(0), . . . , u(t−1)
takové, že y = x(t). Dosažitelná množina ℜt v čase t je množina všech dosažitel-
ných stavů v čase t. Řekneme, že systém je kontrolovatelný v čase t, pokud platí
ℜt = Rn.

Lemma 1. Nechť máme systém s řízením (A, B) dimenze n s počátečním stavem
x(0). Potom platí ℜt = Atx(0) + Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B).

Důkaz. Podívejme se, jak můžou vypadat první dva stavy, v čase t = 1, 2.
Máme

x(1) = Ax(0) + Bu(0),
proto x(1) ∈ Ax(0) + Im(B). Dále

x(2) = Ax(1) + Bu(1)
= A(Ax(0) + Bu(0)) + Bu(1)
= A2x(0) + ABu(0) + Bu(1),

tedy x(2) ∈ A2(0) + Im(AB | B).
Dokážeme indukcí, že x(t + 1) ∈ At+1x(0) + Im(AtB | At−1B | · · · | AB | B ).
Můžeme předpokládat, že pro x(t) platí

x(t) = Atx(0) +
t−1∑
i=0

At−1−iBu(i) ∈ Atx(0) + Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B).

Pak
x(t + 1) = Ax(t) + Bu(t)

= A(Atx(0) +
t−1∑
i=0

At−1−iBu(i)) + Bu(t)

= At+1x(0) +
(

t−1∑
i=0

At−iBu(i)
)

+ Bu(t)

= At+1x(0) +
(

t∑
i=0

At−iBu(i)
)

.

Proto x(t + 1) ∈ At+1x(0) + Im(AtB | At−1B | · · · | AB | B).

Poznámka. Z Lemmatu (1) je ℜt = Atx(0)+Im(At−1B | At−2B | . . . | AB | B),
tudíž ℜt je afinní podprostor prostoru Rn. Jedná se o lineární podprostor právě
tehdy, když Atx(0) ∈ Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B). Speciálně ℜt je lineární
podprostor, pokud x(0) = o.
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Lemma 2. Rovnost ℜt = Rn je ekvivalentní s podmínkou,
že dim(Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B)) = n.
Důkaz. Víme, že ℜt = Atx(0)+Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B), proto ℜt = Rn

právě tehdy, když Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B) = Rn, což je právě když
dim(Im(At−1B | At−2B | · · · | AB | B)) = n.

Poznámka. Matici tvaru
(At−1B | At−2B | · · · | AB | B)

budeme značit jako Bt.
Lemma 3. Nechť A ∈ Rn×n, B ∈ Rn×m. Pokud pro nějaké l platí, že

Im(Bl) = Im(Bl+1),
pak

Im(Bl) = Im(Bk)
pro každé k ≥ l.
Důkaz. Stačí dokázat, že z předpokladu

Im(Bl) = Im(Bl+1)
plyne, že

Im(Bl+1) = Im(Bl+2).

[…]

(
1
2

)t

b

⎞⎟⎟⎟⎟⎠ .

Platí

∥x(t)∥ =

√(1
2

)2t

b2 +
(

1
2

)2t

b2 =

√( 2
22t

)
b2 =

√
2

2t
|b|,

proto ∥x(t)∥ → 0 pro t → ∞. Tedy vidíme, že pro vstupy odvozené v a)
bude systém skutečně konvergovat k 0.
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Nyní si ukážeme příklad diskrétního lineárního dynamického systému bez ří-
zení, který není časově invariantní a budeme zkoumat jeho stabilitu. Za normu
matice budeme uvažovat spektrální normu matice. Tento příklad je zadán a vy-
řešen v Boyd (2006), jedná se o 2. úlohu. Velikosti norm a vlastních čísel byly
zjištěny pomocí programu MATLAB.

Příklad 3: Uvažujme diskrétní lineární dynamický systém

x(t + 1) = A(t)x(t),

kde A(t) ∈ A1, A2, A3, A4. Tyto 4 matice jsou

A1 =

⎛⎜⎜⎜⎝
−2, 6530 −2, 0349 −3, 2854 −2, 1526
0, 8610 0, 8198 1, 0735 0, 5543
1, 0144 0, 7933 1, 3374 0, 7416
0, 8593 0, 5078 0, 9669 0, 9810

⎞⎟⎟⎟⎠ ,

A2 =

⎛⎜⎜⎜⎝
0, 1325 −0, 0229 0, 1127 0, 3267
1, 8326 1, 4762 2, 2840 1, 4416

−1, 6871 −1, 2252 −2, 0552 −1, 4431
0, 6245 0, 5039 0, 8370 0, 4410

⎞⎟⎟⎟⎠ ,

A3 =

⎛⎜⎜⎜⎝
−0, 0064 −0, 1269 −0, 1455 0, 2931
0, 4727 0, 5146 0, 6508 0, 3639
0, 2913 0, 3073 0, 2523 0, 0992

−0, 8663 −0, 5479 −1, 0623 −0, 7647

⎞⎟⎟⎟⎠ ,

A4 =

⎛⎜⎜⎜⎝
−0, 0423 0, 0770 0, 0098 −0, 0725
−0, 0796 −0, 0633 0, 0341 −0, 0463
−0, 0443 −0, 0219 −0, 0661 −0, 0366
−0, 1114 0, 0247 −0, 0018 0, 0752

⎞⎟⎟⎟⎠ .

Ukažte, že tento systém je stabilní, tedy pro jakékoli x(0) a pro jakoukoli
posloupnost A(0), A(1), A(2), . . . platí, že ∥x(t)∥ → 0 pro t → ∞.

Řešení: První je třeba ověřit, že velikost vlastních čísel každé matice Ai je
menší než jedna, jelikož jedna z možných posloupností je A(t) = Ai pro každé t.
To je pravda, velikosti jednotlivých vlastních čísel jsou v První příloze.

Podívejme se nyní, jak vypadají stavy našeho systému:

x(t + 2) = A(t + 1)x(t + 1) = A(t + 1)A(t)x(t).

Vidíme, že nás vlastně zajímají velikosti součinů po sobě jdoucích matic v po-
sloupnosti. Je možno mít 16 dvojic, velikosti jejich norm jsou v Příloze 1. Ma-
ximum ze všech hodnot 0, 91 je menší než jedna. Použijeme, že pro spektrální
normu libovolné matice B a vektor y platí, že ∥By∥ ≤ ∥B∥∥y∥, a tím získáme

∥x(t + 2)∥ = ∥A(t + 1)A(t)x(t)∥ ≤ ∥A(t + 1)A(t)∥∥x(t)∥ ≤ 0, 91∥x(t)∥.

Vidíme, že ∥x(2k)∥ ≤ 0, 91k∥x(0)∥ a také ∥x(2k + 1)∥ = ∥A(2k)x(2k)∥. Potřebu-
jeme tedy odhadnout normu jednotlivých matic. Ty jsou v Příloze 1.

Násobení maticí A4 zmenšuje normu vektoru, ale matice A1, A2, A3 nic ta-
kového nedělají. Ale určitě platí, že ∥x(t + 1)∥ ≤ 6, 02∥x(t)∥. Tím jsme získali
∥x(2k + 1)∥ ≤ 6, 02∥x(2k)∥ ≤ (6, 02)0, 91k∥x(0)∥. Tudíž ∥x(t)∥ → 0 pro t → ∞.
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A. Přílohy

A.1 Příloha 1
Zde jsou uvedeny potřebné hodnoty vlastních vektorů a norm pro Příklad 3.

Eig značí výpis vlastních čísel matice a norm udává spektrální normu matice.
eig(A1)= -0.2541, 0.4024, 0.2376, 0.0993,
eig(A2)= -0.1979, -0.0011 + 0.1972i, -0.0011 - 0.1972i, 0.1946,
eig(A3)= -0.3097, -0.0020 + 0.3166i, -0.0020 - 0.3166i, 0.3095,
eig(A4)= 0.1256, -0.0686 + 0.0927i, -0.0686 - 0.0927i, -0.0848.
norm(A1*A1)=0.1633,
norm(A1*A2)=0.4985,
norm(A1*A3)=0.9073,
norm(A1*A4)=0.8366,
norm(A2*A1)=0.1496,
norm(A2*A2)=0.2533,
norm(A2*A3)=0.7548,
norm(A2*A4)=0.6963,
norm(A3*A1)=0.4843,
norm(A3*A2)=0.7535,
norm(A3*A3)=0.7955,
norm(A3*A4)=0.2781,
norm(A4*A1)=0.8320,
norm(A4*A2)=0.4745,
norm(A4*A3)=0.2283,
norm(A4*A4)=0.0181.
norm(A1)=6.0165,
norm(A2)=5.0070,
norm(A3)=1.9992,
norm(A4)=0.1500.
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