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Shrnutí obsahu práce

V práci je definován diskrétní lineární dynamický systém s řízením a výstupem.

Diskrétní lineární dynamický systém s řízením je funkce x : N0 → R
n daná počátečním stavem x(0) a reku-

rentním předpisem
x(t+ 1) = Ax(t) +Bu(t),

kde A ∈ R
n×n a B ∈ R

n×m jsou matice reprezentující lineární zobrazení a {u(t) | t ∈ N0} je posloupnost
vektorů z R

m (reprezentující řídící vstupy do systému).

Výstup diskrétního lineárního systému s řízením je zobrazení y : N0 → R
p dané předpisem

y(t) = Cx(t) +Du(t),

kde C ∈ R
p×n a D ∈ R

p×m.

V první kapitole je studována kontrolovatelnost systému s řízením, tedy otázka zda existují řídící vektory
u(0), . . . , u(t− 1) takové, že výsledek x(t) systému je v čase t roven danému vektoru.

Ve druhé kapitole je studována pozorovatelnost systému s výstupem, tedy otázka zda je ze znalosti výstupů a
řídicích vektorů v časech ≤ t možné jednoznačně určit počáteční hodnotu x(0).

Ve třetí kapitole je popsán vztah systému a systému k němu duálního.

Zbylá část práce směřuje k řešení tří konkrétních příkladů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce.: Téma považuji za vhodné a náročností a rozsahem přiměřené bakalářské práci.
Vlastní příspěvek.: Za vlastní příspěvek autorky lze označit řešení prvních dvou úloh v poslední kapi-

tole a zpracování látky ze zahraniční literatury.
Matematická úroveň.: Autorka využívá znalostí získaných v kurzu lineární algebry. Zpracování je až

na drobnosti formálně správné avšak dosti těžkopádné. Většinu tvrzení v prvních třech kapitolách by
bylo možné výrazně zjednodušit.

Práce se zdroji.: Z textu je zřejmé, z jakých zdrojů autorka čerpala.
Formální úprava.: Po formální stránce je práce v pořádku. Při čtení jsem postrádal vysvětlení použi-

tého značení, které bylo nutné pochopit z kontextu.

Připomínky a otázky

(1) Ve znění Lemmatu 7. hraje roli přirozené číslo k. Přeformulujte toto lemma tak, aby bylo jasné co k

značí.
(2) Co míníte exitenci levého vlastního vektoru w ve Větě 8? Musí být tento vektor z protoru R

n?
(3) Ukažte, že

KerCk+1 = f−1

A (KerCk) ∩KerCk,

kde Ck je matice definovaná na straně 14. Jak odtud odvodíte Lemma 11?

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.
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